
 COMUNE DI BAGNARA CALABRA
  (Citta' Metropolitana di Reggio Calabria)

ORIGINALE 
Deliberazione N. 9

In data07/07/2020

Deliberazione del Consiglio Comunale
Oggetto: Integrazione Regolamento Comunale per la Gestione del Porto

L'anno duemilaventi, addì  sette del mese di  Luglio alle ore  18:00 convocato come da avvisi 
scritti in data 01/07/2020 prot. n° 10778 , consegnati a domicilio dal messo comunale, come da 
sua dichiarazione, si è riunito sotto la presidenza della Consigliera Dott.ssa Annunziatina Maceri in 
sessione Ordinaria di I^ convocazione, il Consiglio Comunale;
Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica politica Presente Assente
FROSINA GREGORIO GIUSEPPE Sindaco X  
RUGGIERO SILVANA Consigliere X  
SPOLETI MICHELANGELO Consigliere  X
MACERI FELICE Consigliere X  
ZOCCALI CONCETTA Consigliere X  
ROMEO MARIO Consigliere X  
RANDAZZO ANGELA Consigliere X  
MACERI ANNUNZIATINA Consigliere X  
MAIORANA FRANCESCO ANTONIO Consigliere  X
IANNI' ROSA Consigliere X  
DOMINICI ROCCO Consigliere  X
OLIVERIO FRANCESCO Consigliere X  
PISTOLESI ADONE Consigliere  X
PARRELLO SANTA Consigliere  X
SALERNO DANIELA Consigliere  X
ORIANA GIOVANNI Consigliere X  
BAGNATO VINCENZO Consigliere X  

Presenti n. 11  Assenti n. 6
Assiste il Segretario Comunale del Comune «Dott. Emilio Pietro>>.

Il Presidente constatato che, essendo il numero dei consiglieri presenti di N. 11 su N. 17 consiglieri 
assegnati al comune  e su N. 16 consiglieri in carica, compreso il Sindaco, l'adunanza è regolare a 
termini dell'art. 38 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000,

dichiara aperta la seduta

ed invita il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.





IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 17.12.2010, con cui veniva disposta 
l'approvazione del Regolamento comunale disciplinante la gestione del Porto di Bagnara Calabra;

Dato atto che in data 26 giugno u.s., prot. n. 10426 la società Brillante Srls, che gestisce attività 
commerciale turistica di mini crociere, già autorizzato negli anni precedenti all'accosto dell'unità navale 
strumentale all'attività d'impresa alla banchina sud-ovest, in ragione degli intervenuti cedimenti strutturali 
della stessa banchina, a seguito delle mareggiate dello scorso inverno, ha inoltrato a questo Ente e alla 
Capitaneria di porto locale, apposita richiesta di essere autorizzato all'utilizzo della banchina dell'area 
portuale, individuata nella banchina portuale di sud-est, come evidenziata nella planimetria allegata, 
ovvero altra soluzione idonea a consentire, in vista dell'imminente stagione estiva, l'effettuazione 
dell'attività in totale sicurezza;

Ravvisata l'esigenza di disporre una integrazione alla deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 
17.12.2010 - con cui è stato approvato il Regolamento comunale disciplinante la gestione del Porto di 
Bagnara Calabra -  prevedendo una norma che possa garantire flessibilità e semplificazione nelle procedure 
amministrative di gestione dell'area portuale, a mezzo la previsione regolamentare di demandare al 
Responsabile dell'Unità Operativa Complessa, alla quale tempo per tempo risulta assegnata la competenza 
della gestione portuale, di disporre il rilascio delle autorizzazioni finalizzate alla fruizione dei servizi 
portuali, previa acquisizione del parere favorevole della Capitaneria di porto e del nullaosta del 
Concessionario operante tempo per tempo, che non siano espressamente vietate dal vigente Regolamento 
comunale;

Con voti favorevoli n. 11 Contrari n. 0 astenuti n. 0 resi dai n. 11 Consiglieri comunali presenti e votanti per 
alzata di mano;

DELIBERA
Di disporre, come dispone, e per le motivazioni esposte in narrativa, che quivi si intendono riportate,   la 
presente integrazione al vigente Regolamento comunale disciplinante la gestione del Porto di Bagnara 
Calabra, prevedendo l'articolo 2.14 il cui testo viene di seguito riportato: “Il Responsabile dell'Unità 
Operativa Complessa, alla quale tempo per tempo risulta assegnata la competenza della gestione portuale, 
è autorizzato al rilascio delle autorizzazioni finalizzate alla fruizione dei servizi portuali, previa acquisizione 
del parere favorevole della Capitaneria di porto e del nullaosta del Concessionario operante tempo per 
tempo, che non siano espressamente vietate dal vigente Regolamento comunale.

Il Presidente del Consiglio comunale stante l'urgenza per l'avvio della stagione estiva, propone che venga 
sottoposta a votazione la proposta di immediata eseguibilità.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Udita la proposta del Presidente del Consiglio;
Con voti favorevoli n. 11 Contrari n. 0 Astenuti n. 0 resi dai n. 11 Consiglieri comunali presenti e votanti per 
alzata di mano;

DELIBERA
L'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del T.U.E.L.



Letto, approvato e sottoscritto

        IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Maceri Annunziatina )                     (Dott. Emilio Pietro)

       ......................................          ...............................................

Il sottoscritto responsabile dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'albo in data  
per rimanervi affissa consecutivamente a tutto il quindicesimo giorno successivo.

                                                                              IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                                      (ROSARIO DIMAIO)

                                                                                                ---------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000
                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             (Dott. Emilio Pietro)
 
                                                                             -------------------------------------------------
Data 07/07/2020 

ORIGINALE


